
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.01.2025№22

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Улучшение степени благоустройства территории 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности от 
22.11.2023 № 26, Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Улучшение степени благо-
устройства территории Мошенского муниципального округа Новгородской 
области» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
от 13.12.2023 № 103:

1.1. Изложить раздел 6 Паспорта муниципальной программы в 
редакции:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
федераль-

ный 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государ-

ственных 
внебюджет-
ных фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7

consultantplus://offline/ref=CD8AB95AFB3FE7E6D0095673D27AB646787993FC9A9DCBC1665A3C222BA5D9D83CB57EFF8936B40CQ4OFE


2

1 2 3 4 5 6 7
2024 - 4920,55272 11400,27267 - 377,87472 16698,70011
2025 - 1000,0 11390,7 - - 12390,7
2026 - - 7691,6 - - 7691,6
2027 - - 7691,6 - - 7691,6
2028 - - 7723,34 - - 7723,34
Всего - 5920,55272 45897,51267 - 377,87472 52195,94011

1.2. Изложить раздел IV. Мероприятия муниципальной программы в 
новой прилагаемой редакции.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Заместитель Главы Администрации, 
Председатель комитета образования и культуры                  Т.Е. Исакова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
19422169FB35F0E3F8156137196AF1A8
Владелец: Исакова Татьяна Евстафьевна
Дата подписания: 15.01.2025 10:15
Срок действия:  с 05.09.2024 по 29.11.2025



3

Приложение
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 15.01.2025 № 22

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реа-
лизации

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
затели из пас-
порта муници-
пальной про-

граммы)

Источник фи-
нансирования

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача 1. Обеспечение освещения территории Мошенского округа в темное время суток

отдел ЖКХ ежегодно 1.1.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

1546,05695 1800,0 1400,0 1400,0 1403,83

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.1.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

167,59343 300,0 261,0 261,0 321,71

Калининский 
территориаль-

ный отдел

ежегодно 1.1.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

590,85229 550,0 470,0 470,0 660,0

1.1 Работа уличных светильников на 
территории Мошенского муни-
ципального округа на протяжении 
темного времени суток

Кировский тер- ежегодно 1.1.1 бюджет Мо- 580,24233 700,0 610,0 610,0 720,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
риториальный 

отдел
шенского му-

ниципального 
округа

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.1.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

412,80077 600,0 520,0 520,0 650,0

2 Задача 2. Обеспечение текущего ремонта, содержания и обслуживания объектов уличного освещения
отдел ЖКХ ежегодно 1.2.1 бюджет Мо-

шенского му-
ниципального 

округа

550,43865 440,0 340,0 340,0 632,8

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

190,95091 110,0 96,0 96,0 190,0

Калининский 
территориаль-

ный отдел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

163,30853 170,0 120,0 120,0 190,0

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

238,35419 161,9 140,4 140,4 235,0

2.1 Текущий ремонт, содержание и об-
служивание объектов уличного 
освещения

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.2.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

251,26977 190,0 180,0 180,0 220,0

3. Задача 3. Текущее содержание территорий общего пользования
3.1 Организация благоустройства и озе-

ленения; 
Спил сухих, аварийных деревьев, 

МУП ЖКХ Мо-
шенского райо-

на,

ежегодно 1.3.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 

925,4 400,0 150,0 150,0 190,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
округаотдел ЖКХ

областной 
бюджет

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

129,93129 110,0 90,0 90,0 150,0Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.3.1

областной 
бюджет

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

34,72240 170,0 110,0 110,0 190,0Калининский 
территориаль-

ный отдел

ежегодно 1.3.1

областной 
бюджет

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

126,19509 145,0 130,0 130,0 190,0Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.3.1

областной 
бюджет

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

483,342 160,0 110,0 110,0 190,0

вырубка и обрезка кустарника; Со-
хранение и восстановление зеленых 
насаждений. Скашивание травы, 
уборка снега и аналогичная деятель-
ность. Создание условий для массо-
вого отдыха жителей округа. Обеспе-
чение безопасности людей на водных 
объектах.
Приобретение расходных мате-
риалов.

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.3.1

областной 
бюджет

- - - - -

3.2 Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных образова-
ний Новгородской области на реали-

Администрация 
Мошенского му-
ниципального 

2024 год 1.3.1 областной 
бюджет

514,55272 432,2 432,2 432,2 -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
зацию Областного закона «О почет-
ных званиях населенных пунктов 
Новгородской области»

округа

4 Задача 4. Реализация приоритетного регионального проекта «Народный бюджет»
бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

1090,07525 1050,0 - - -4.1 Реализация приоритетного реги-
онального проекта «Народный бюд-
жет», разработка и экспертиза про-
ектно-сметной документации, прием-
ка работ.

отдел ЖКХ ежегодно 1.4.1

областной 
бюджет

1000,0 1000,0 - - -

5 Задача 5. Реализация проекта поддержки местных инициатив граждан (ППМИ)
бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

145,0 - - - -

областной 
бюджет

500,0 - - - -

Реализация проекта поддержки мест-
ных инициатив граждан, разработка 
и экспертиза проектно-сметной до-
кументации, приемка работ.
а) Капитальный ремонт помещения 
тренажерного зала по ул. Физкульту-
ры, д. 7 села Мошенское

Администрация 
Мошенского му-
ниципального 

округа

2024 год 1.5.1

внебюджет-
ные 

средства

150,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

44,0 - - - -

областной 
бюджет

120,0 - - - -

б) Обустройство контейнерных пло-
щадок в Калининском территориаль-
ном отделе (1-этап – д. Лыткино, д. 
Рагозино)

Калининский 
территориаль-

ный отдел

2024 год 1.5.1

внебюджет-
ные 

средства

36,0 - - - -

5.1

в) Благоустройство территории граж-
данского кладбища вблизи д. Ники-
форово с устройством ограждения 

Кировский тер-
риториальный 

отдел

2024 год 1.5.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 

230,0 - - - -



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
округа

областной 
бюджет

610,0 - - - -
территории

внебюджет-
ные 

средства

125,35872 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

30,0 - - - -

областной 
бюджет

300,0 - - - -

г) Замена мемориальных плит на 
обелиске воинам ВОВ в деревне Го-
родищи

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

2024 год 1.5.1

внебюджет-
ные 

средства

66,516 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 200,0 - - -

областной 
бюджет

- - - - -

Замена стелы на обелиске воинам 
ВОВ в д. Ореховно с благоустрой-
ством прилегающей территории

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

2025 год 1.5.1

внебюджет-
ные 

средства

- - - - -

6 Задача 6. Поддержка местных инициатив ТОС
Поддержка местных инициатив ТОС, 
разработка и экспертиза проектно-
сметной документации, приемка ра-
бот.

2024-2026 
годы

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - 0 - -6.1

ТОС «Петровское»: «Обустройство 
площадки для крупногабаритных 

Администрация 
Мошенского му-
ниципального 
округа, отдел 

ЖКХ
2024

1.6.1

бюджет Мо-
шенского му-

38,506 - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ниципального 

округа
отходов в д. Морозово»

областной 
бюджет

100,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

33,506 - - - -ТОС «Дубишкинское»: «Обустрой-
ство площадки для крупногабарит-
ных отходов в д. Дубишки»

областной 
бюджет

100,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

40,0 - - - -ТОС мкр № 1 с. Мошенское: «Бла-
гоустройство спуска к пешеходному 
мосту по улице Набережная с. 
Мошенское»

областной 
бюджет

96,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

110,0 - - - -ТОС МКР №2 с. Мошенское: «Бла-
гоустройство территории у клуба-
музея традиционной народной куль-
туры ул. Физкультуры д. 18»

областной 
бюджет

200,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

55,0 - - - -ТОС мкр №3 с. Мошенское: «Бла-
гоустройство территории у клумбы 
по ул. Калинина с установкой пеше-
ходного мостика»

областной 
бюджет

110,0 - - - -

ТОС мкр №5 с. Мошенское: «Вы-
полнение комплекса мероприятий по 
ликвидации распространения борще-
вика Сосновского»

2024 год

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

40,0 - - - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной 
бюджет

70,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 55,0 - - -ТОС микрорайона №1 с. Мошен-
ское:
Снос аварийного дома № 14 по ул. 
Русакова с благоустройством приле-
гающей территории областной 

бюджет
- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 55,0 - - -ТОС микрорайона №4 с. Мошен-
ское:
Установка двух контейнерных пло-
щадок с благоустройством прилега-
ющей территории по ул. Гагарина с. 
Мошенское

областной 
бюджет

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 55,0 - - -ТОС микрорайона №5 с. Мошен-
ское:
Установка двух контейнерных пло-
щадок с благоустройством прилега-
ющей территории по ул. 9 Января с. 
Мошенское

Администрация 
Мошенского му-
ниципального 
округа, отдел 

ЖКХ

2025 год 1.6.1

областной 
бюджет

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

55,0 - -
- -

Бродский территориальный отдел:

ТОС «Долговское»: 2 этап реализа-
ции проекта «Благоустройство обе-
лиска в д. Долгое»

2024 год 1.6.1

областной 
бюджет

200,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 55,0 - - -ТОС «Красногорское»: 
Благоустройство обелиска в д. Крас-
ная Гора и замена стелы

Бродский терри-
ториальный от-

дел

2025 год 1.6.1

областной - - - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджет

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 55,0 - - -ТОС «Бродское»:
 Благоустройство места отдыха с 
установкой беседки в д. Броди

областной 
бюджет

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа 55,0

- -
- -

Калининский территориальный 
отдел:

ТОС «Новое»: «Обустройство спор-
тивной площадки для футбольного 
поля»

областной 
бюджет

200,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

55,0 - - - -ТОС «Великое»: «Установка плота 
на реке Сухая в д. Кабожа».

Калининский 
территориаль-

ный отдел

2024 год 1.6.1

областной 
бюджет

200,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 100,0 - - -ТОС «Октябрьское»:
Благоустройство детской площадки у 
Октябрьского Дома народного само-
деятельного творчества с заменой 
элементов и установкой беседки областной 

бюджет
- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 40,0 - - -ТОС «Северное»: 
Выполнение комплекса мероприятий 
по уничтожению борщевика Соснов-
ского химическим методом

Калининский 
территориаль-

ный отдел

2025 год 1.6.1

областной 
бюджет

- - - - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Кировский территориальный от-
дел:

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

85,0 - - - -ТОС Меглецы: Благоустройство 
обелиска в д. Тимонино 

областной 
бюджет

200,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

40,0 - - - -ТОС Осташево: Благоустройство 
центрального входа на кладбище в д. 
Осташево

областной 
бюджет

200,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

40,0 - - - -ТОС Устрека: Благоустройство цен-
тральной площади в д.Устрека

2024 год 1.6.1

областной 
бюджет

200,0 - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 60,0 - - -ТОС «Слоптово»: 
Выполнение комплекса мероприятий 
по уничтожению борщевика Соснов-
ского химическим методом

Кировский тер-
риториальный 

отдел

2025 год 1.6.1

областной 
бюджет

- - - - -

Ореховский территориальный от-
дел:

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

2024-2026 
год

1.6.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- 100,0 - - -ТОС «Петровское»: Замена стелы 
на обелиске воинам ВОВ в д. Горо-
дищи

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

2025 год 1.6.1

областной 
бюджет

- - - - -

7 Задача 7. Повышение эффективности использования и охраны земель, оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами 
производства и потребления; обеспечение организации рационального использования и охраны земель; сохранение и восстановле-
ние зеленых насаждений, проведение инвентаризации земель;

отдел ЖКХ ежегодно 1.7.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

391,78448 250,0 112,0 112,0 190,0

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.7.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

114,03037 100,0 100,0 100,0 190,0

Калининский 
территориаль-

ный отдел

ежегодно 1.7.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

120,31110 126,0 110,0 110,0 190,0

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.7.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

89,30901 260,0 227,0 227,0 190,0

7.1 Очистка территории от мусора. Лик-
видация несанкционированных сва-
лок. Установка контейнерных пло-
щадок, приобретение контейнеров.

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.7.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

83,022 70,0 0 0 0

7.2 Обеспечение чистоты и порядка на МУП ЖКХ Мо- ежегодно 1.7.1 бюджет Мо- 408,65986 400,0 300,0 300,0 630,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
территории. Уборка территории, ана-
логичная деятельность (дворники)

шенского района шенского му-
ниципального 

округа
областной 

бюджет

- -

8 Задача 8. Создание, восстановление и содержание мест захоронения и воинских захоронений на территории Мошенского муници-
пального округа

Администрация 
Мошенского му-
ниципального 

округа

ежегодно 1.8.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - - - -

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.8.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

25,0 25,0 20,0 20,0 50,0

Калининский 
территориаль-

ный отдел

ежегодно 1.8.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

0 30,0 30,0 30,0 50,0

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.8.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

119,0 80,0 70,0 70,0 50,0

8.1 Создание, восстановление и со-
держание мест захоронения и воин-
ских захоронений на территории 
Мошенского муниципального округа

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.8.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

57,51 50,0 50,0 50,0 50,0

9 Задача 9. Выполнение комплексных мероприятий по ликвидации очагов распространения борщевика Сосновского
9.1 Уничтожение борщевика Сос-

новского химическим методом 
отдел ЖКХ ежегодно 1.9.1 бюджет Мо-

шенского му-
ниципального 

округа

144,1 138,0 120,0 120,0 -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
областной 

бюджет
Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

104,8 200,0 175,0 175,0 -

Калининский 
территориаль-

ный отдел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

587,5 870,6 760,0 760,0 -

Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

497,7 527,0 458,0 458,0 -

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.9.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - - - -

бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - - - -отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства

ежегодно 1.9.2

областной 
бюджет

- - - - -

Бродский терри-
ториальный от-

дел

ежегодно 1.9.2 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

40,0 - - - -

9.2 Выполнение мероприятий по ликви-
дации очагов распространения бор-
щевика Сосновского (вспашка, ска-
шивание)

Калининский 
территориаль-

ный отдел

ежегодно 1.9.2 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

40,0 - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Кировский тер-
риториальный 

отдел

ежегодно 1.9.2 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - - - -

Ореховский тер-
риториальный 

отдел

2024-2028
годы

1.9.2 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

- - - - -


